Comme nous le verrons ci-après, la Société capitalise ses frais de développement lorsque les
critères sont réunis.

Afin de permettre la comparabilité avec les autres sociétés du secteur qui sont susceptibles
d’avoir des politiques de capitalisation différentes de celle d’Esker, nous présentons ci-après
le passage entre l’EBIT tel qu’il ressort des comptes consolidés (EBIT publié) et l’EBIT retraité
des frais de développement immobilisés et des amortissements y afférents (EBIT ajusté).

Tableau 6 - Tableau de passage de l’EBIT publié à l’EBIT ajusté

Sources : DEU 2022 et 2023

Nous présentons également le passage entre l’EBITDA et l’EBITDA retraité de ces mêmes
frais de développement immobilisés (EBITDA ajusté).

Tableau 7 - Tableau de passage de l’EBITDA à l’EBITDA ajusté

Sources : DEU 2022 et 2023

En retraitant l’impact de la capitalisation des frais de développement, l’EBITDA ajusté s’établit
à 17 420 k€ au 31 décembre 2023 avec une marge de 9,8% (vs 29 785 k€ et un taux de marge
de 16,7% au 31 décembre 2023) et l’EBIT ajusté s’établit à 13 793 k€ avec une marge de 7,7%
en 2023 (vs 17 919 k€ et un taux de marge de 10,0% publié au 31 décembre 2023).

En k€, au 31/12 2022 2023

Résultat d'exploitation (EBIT) 21 409 17 919

Frais de développement immobilisés (10 163) (12 365)

Dotation aux amortissements des frais de dév. Immobilisés de l'exercice 7 116 8 239

Ajustements "capitalisation" (3 047) (4 126)

Résultat d'exploitation (EBIT) ajusté 18 362 13 793

Marge d'EBIT ajusté (%) 11,5% 7,7%

En k€, au 31/12 2022 2023

EBITDA publié 32 528 29 785

Marge d'EBITDA publié (%) 20,5% 16,7%

Frais de développement immobilisés (10 164) (12 365)

EBITDA ajusté 22 364 17 420

Marge d'EBITDA ajusté (%) 14,1% 9,8%

Attestation d’équité Esker 25/10/2024

26

Résultat net

L’évolution du résultat net consolidé du Groupe et du taux de marge correspondant est
présentée ci-après :

Figure 11 - Évolution du résultat net (k€) et du taux de marge nette d’Esker sur la période du 31 décembre
2019 au 31 décembre 202

Sources : DEU 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 et 2023

La somme du résultat financier, du résultat exceptionnel et de la quote-part de résultat des
sociétés mises en équivalence étant relativement faible, le résultat net dépend essentiellement
des performances opérationnelles d’Esker. En 2023, le résultat net s’est établi à 14 857 k€,
soit 8,3% du chiffre d’affaires.

9 745
11 562

14 281

17 864

14 857

9,4% 10,3% 10,7% 11,2%
8,3%

 -

 5,0%

 10,0%

 15,0%

 20,0%

 25,0%

 30,0%

 35,0%

 40,0%

 45,0%

 50,0%

 -

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

2019 2020 2021 2022 2023

Résultat net Taux de marge du résultat net

TCAM : 11 %

Attestation d’équité Esker 25/10/2024

27

5.2 Bilan consolidé sur la période 2019 – 2023

Tableau 8 - Bilan consolidé d’Esker 2019 - 2023 (k€)

Sources : DEU 2019, 2020, 2021, 2022 et 2023

Immobilisations incorporelles

Les écarts d’acquisition, ou goodwill (15 882 k€ au 31 décembre 2023) représentent 9% du
total bilan au 31 décembre 2023. Ils correspondent principalement aux acquisitions de
TermSync (5 138 k€) et Market Dojo (9 620 k€).

En k€, au 31/12 2019 2020 2021 2022 2023

Ecarts d'acquisition 6 178 5 752 6 138 16 266 15 882

Autres immobilisations incorporelles 23 145 25 035 27 506 31 385 35 510

Immobilisations incorporelles 29 323 30 787 33 644 47 650 51 395

Immobilisations corporelles 10 434 10 036 9 896 8 986 8 666

Immobilisations financières 6 177 6 405 10 928 10 754 10 532

Titres mis en équivalence 1 267 1 759 2 761 4 259 5 327

Actif immobilisé 47 201 48 986 57 229 71 650 75 920

Stocks 185 257 341 512 303

Créances clients 24 884 25 994 28 870 37 157 37 894

Impôts différés actifs 465 800 667 1 114 1 078

Autres créances et comptes de régularisation 5 131 5 446 6 678 9 038 8 341

Valeurs mobilières de placement 383 1 004 3 456 8 355 6 137

Disponibilités 20 975 39 417 31 522 34 531 42 636

Actif circulant 52 022 72 918 71 534 90 707 96 389

Actif 99 223 121 904 128 763 162 358 172 309

Capital social 11 504 11 661 11 850 11 971 12 076

Primes d'émission 20 424 21 202 22 756 23 227 23 982

Résultat consolidé 9 745 11 562 14 280 17 864 14 857

Réserves consolidées 14 974 20 987 31 508 45 578 57 461

Capitaux propres (part du Groupe) 56 647 65 412 80 394 98 641 108 376

Total capitaux propres 56 647 65 412 80 394 98 641 108 376

Provisions pour risques et charges 1 760 2 698 2 497 3 114 3 228

Contrat de location financement 1 382 921 563 387 160

Emprunt bancaire 5 143 14 223 606 14 647 10 763

Emprunts et dettes financières 6 516 15 144 1 169 15 034 10 922

Dettes fournisseurs 8 772 8 617 9 485 9 839 10 544

Dettes fiscales et sociales 15 293 18 601 23 538 22 690 26 807

Impôts différés passifs 626 698 757 1 434 0

Produits constatés d'avance 6 420 7 000 7 554 7 134 9 139

Dépôts et cautions clients 3 051 3 292 3 333 3 303 3 283

Autres dettes 138 442 35 1 169 9

Autres dettes et comptes de régularisation 9 609 10 734 10 923 11 607 12 431

Dettes 40 816 53 794 45 872 60 603 60 704

Passif 99 223 121 904 128 763 162 358 172 309

Attestation d’équité Esker 25/10/2024

28

Les autres immobilisations incorporelles (hors goodwill) sont principalement composées :

• Des frais de développement capitalisés (22 399 k€ en 2023), lesquels sont constitués
(i) des coûts engagés dans le cadre du développement des logiciels de
dématérialisation et (ii) des coûts liés au développement de l’activité on demand. Les
autres dépenses de recherche et développement, ne répondant pas aux critères
d’activation, sont comptabilisées directement en charges de l’exercice ;

• D’immobilisations incorporelles en-cours de 6 095 k€ ;